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Real property tax debtors have been granted an amnesty to pay certain debts on or 
before June 30, 2022, at a discount.  
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As part of the initiatives of the Fiscal Plan established by the Puerto Rico Municipal Revenue 
Collection Center (“CRIM” for its acronym in Spanish) certified by the Financial Oversight & 
Management Board of Puerto Rico, the CRIM is required to take certain actions with respect 
to accounts showing outstanding debts on their records.  In an effort to search for 
alternative measures to provide taxpayers with a final opportunity to be compliant and pay 
any outstanding debts over real property taxes due, “Regulation No. 9323: Taxpayer’s 
Benefit for the Payment of Debts” (“Regulation No. 9323”) was approved on September 2021 
to establish the “Program for the Collection of Outstanding Debts” (the “Program”) granting 
discounts over amounts due for certain fiscal years.   
 
Purpose 
Regulation No. 9323 grants all taxpayers and the CRIM, the opportunity to clarify any 
situation related to real property including, but not limited to, ownership, taxation, records, 
among other matters, without losing the benefit of claiming any discounts. 
 
Who qualifies? 
Any natural or legal person that owes real property taxes as of fiscal year ending on June 
30, 2020 (excluding fiscal years 2020-2021 and 2021-2022). 
 
• taxpayers must be current on the payment of real property taxes for the fiscal years 

2020-2021 and 2021-2022. 
o payment plans are available for taxpayers that are unable to make a lump-sum 

payment for any amount due corresponding to these two (2) fiscal years; the term 
of the payment plan may not exceed one (1) year. 

• taxpayers under the process of an intervention, tax audit, administrative hearing or 
judicial review may enjoy the benefits of the Program, which may lead to the cease of 
any investigation process with respect to the outstanding debts that are being subject 
to the Program. 

• taxpayers that have presented an application for self-assessment under Article 7.062 of 
Act 107-2020 do not qualify for these benefits. 

• government officials do not qualify for these benefits.
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Benefits and Payment Requirements on outstanding debts for Real Property Taxes 
 

Fiscal Year Payment Term Benefit  
Fiscal Years 
prior to 2016-
2017 

Payment made from 
November 5, 2021, to 
January 31, 2022 

55% discount over principal amount 
due (Interest, surcharges, or penalties 
will be waived) 

Payment made from 
February 1, 2022, to May 2, 
2022 

40% discount over principal amount 
due (Interest, surcharges, or penalties 
will be waived) 

 
Payment made from May 3, 
2022, to June 30, 2022 

25% discount over principal amount 
due (Interest, surcharges, or penalties 
will be waived) 

 
2016-2017 Payment made from 

November 5, 2021, to 
January 31, 2022 
 
 
Payment made from 
February 1, 2022, to May 2, 
2022 

Principal amount due 
(Interest, surcharges, or penalties will be 
waived) 

 
 

Principal and Interest amount due 
(Surcharges or penalties will be waived) 

2017-2018 
2018-2019 
2019-2020 

 
Additional Terms 
• taxpayers with payment plans, or other agreements with the CRIM may request the 

renegotiation of the terms of any balance due under the plan subject to certain terms 
and restrictions. 

• taxpayers enjoying the benefits from the Program will not be able to make objections or 
claims over the assessment of the debts covered. 

• payments under the Program will be final and not subject to further claims from CRIM. 
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DISCLAIMER:  This update and its content do not constitute advice.  Clients should not act solely on the basis of the 
material contained in this publication. It is intended for information purposes only and should not be regarded as 
specific advice.  In addition, advice from proper consultant should be obtained prior to taking action on any issue 
dealt with this update. Information provided in this publication may change in the future and such change may be 
applied retroactively. Kevane Grant Thornton LLP does not assume the responsibility to update this communication if 
the applicable laws change. 
 
© 2022 Kevane Grant Thornton LLP All rights reserved. Kevane Grant Thornton LLP is a member firm of Grant 
Thornton International Ltd (GTIL).  GTIL and the member firms are not a worldwide partnership. Services are delivered 
by the member firms.  GTIL and its member firms are not agents of, and do not obligate, one another and are not 
liable for one another’s acts or omissions.  Please visit www.grantthornton.pr for further details.   grantthornton.pr 

 
 

Effectiveness 
• payments must be made no later than June 30, 2022, subject to the terms and benefits 

discussed above. 
 

We are committed to keeping you up to date with all tax-
related developments. Please contact our Tax Department 
should additional information be required regarding this or 
any other tax issue. We will be glad to assist you. 
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